開 催 日 令和元年５月27日（月）

開 会 時 間 午前10時00分

閉 会 時 間 午前11時30分

開 会 場 所 選挙管理委員会室

出 席 者

　本日の書記：青木委員

１ 決 定 事 項 （１）前回（臨時会及び定例会）会議録について

（２）在外選挙人名簿の登録等について

（３）選挙人名簿定時登録日の委員会告示について

２ 報 告 事 項 （１）令和元年７月21日執行予定の参議院議員選挙の概要について

（２）公職選挙法の一部改正について

３ そ の 他 （１）当面の日程について

（２）12月委員・局長研修会日程調整調査について

選 挙 管 理 委 員 会
５月定例会会議録

選挙管理委員：松川昭義委員長、青木眞知子委員、山内栄一郎委員、渡辺秀次委員

事　 務　 局：吉原事務局長、長坂選挙担当係長、小泉主査、篠塚主事

次第及び会議内容

　　　平成31年４月13日（土）、21日(日）、25日（木）及び令和元年５月17日（金）に開催した

　　選挙管理委員会（臨時会及び定例会）の会議録案について確認し、案のとおり決定した。

　　　平成31年４月26日から令和元年５月27日までの在外選挙人名簿登録者数等について、事務

　　局から説明を受けて審議した結果、新たに名簿に登録する者が０人、名簿から抹消する者は

　　０人と決定した。

　　　事務局から定時登録日を令和元年６月３日とする旨の案の説明を受けた後、審議し、案の

　　とおり告示することを決定した。

　　　７月21日執行を想定した参議院議員選挙の概要（選挙すべき議員の数、選挙人名簿への登

　　録条件、投票用紙の様式ほか）について、事務局から説明を受けるとともに、不明な点を確

　　認した。

　　　公職選挙法の一部を改正する法律の概要について次のとおり説明を受けた。

　　　ア　内容

　　　　　①天災等の場合における安全・迅速な開票に向けた規定の整備

　　　　　②投票管理者及び投票立会人の選任要件の緩和

　　　　　③選挙公報の掲載文の電子データによる提出

　　　イ　施行期日

　　　　　令和元年６月１日（土）

　　　選挙管理委員が出席する令和元年７月末日までの主な事業（定例会ほか）日程について、

　　確認した。

　　　全国市区選挙管理委員会連合会東京支部と特別区選挙管理委員会連合会が12月に共催す

　　る委員・局長研修会の日程を調整した。

（３）令和元年度明るい選挙作品コンクール書道の部の課題について

　　　９月開催の明るい選挙作品コンクール書道の部の課題について、次のとおり決定した。

　　　「権利・選挙・一票・意思・公平」から「政治・選挙・一票・意思・公平」に変更。

（４）明るい選挙推進委員協議会に係る地域懇談会の日程について

（６）参議院議員選挙に係る啓発物品について

　　　参議院議員選挙の啓発物品（ウエットティッシュ）のデザインについて、事務局から提示

　　された２点の案を審議検討し、１点選定した。

　　　９月に開催される明るい選挙推進委員協議会主催の地域懇談会の日程、時間及び場所を確

　　認した。

（５）明るい選挙推進協議会委員の委嘱について

　　　明るい選挙推進協議会委員が令和元年６月末日をもって任期満了となることに伴い新たに

　　委嘱される委員の氏名及び役職を確認した。